1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 464 /BC-HĐND Long An, ngày   22  tháng 6  năm 2020

BÁO CÁO
Thẩm tra về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường vào cầu Rạch Dơi

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban kinh tế - ngân sách
HĐND tỉnh (gọi tắt là Ban KT-NS) đã tổ chức cuộc họp để thẩm tra về điều chỉnh chủ
trương đầu tư dự án Đường vào cầu Rạch Dơi.

Trên cơ sở Tờ trình số 92/TTr-UBND ngày 16/6/2020 của UBND tỉnh; dự thảo
Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường vào cầu Rạch Dơi; ý kiến
phát biểu của các đại biểu tham dự cuộc họp thẩm tra, Ban KT-NS báo cáo HĐND tỉnh
kết quả thẩm tra cụ thể như sau:

I. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý
1. Về sự cần thiết ban hành Nghị quyết
Ban KT-NS thống nhất với sự cần thiết ban hành Nghị quyết điều chỉnh chủ

trương đầu tư dự án Đường vào cầu Rạch Dơi như đã nêu trong Tờ trình của UBND
tỉnh.

2. Về cơ sở pháp lý, hồ sơ, trình tự, thủ tục ban hành Nghị quyết
Việc ban hành Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường vào cầu

Rạch Dơi thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy định tại Điều 17, Điều 19 của
Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; phù hợp với các văn bản quy phạm
pháp luật có liên quan, nhất là Luật Đầu tư công. Đồng thời, nội dung này cũng đã
được sự thống nhất chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 1100-
KL/TU ngày 15/6/2020.

Về hồ sơ, trình tự, thủ tục ban hành Nghị quyết đảm bảo thực hiện đúng theo quy
định.

II. Về nội dung dự thảo Nghị quyết
Ban KT-NS thống nhất với dự thảo Nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

tại kỳ họp thứ 21 (kỳ họp lệ giữa năm 2020), HĐND tỉnh khóa IX, cụ thể:
1. Điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án:
- Tổng mức đầu tư đã được phê duyệt: khoảng 85 tỷ đồng (xây lắp 31 tỷ đồng,

GPMB 36 tỷ đồng, QLDA + Tư vấn  + Khác 9 tỷ đồng, dự phòng 9 tỷ đồng).
- Tổng mức đầu tư đề nghị điều chỉnh: khoảng 237 tỷ đồng (xây lắp 33,54 tỷ

đồng, GPMB 174,15 tỷ đồng, QLDA + Tư vấn  + Khác 8,54 tỷ đồng, dự phòng 20,77
tỷ đồng).

2. Các nội dung khác: giữ nguyên theo Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày
07/12/2018 của HĐND tỉnh.

2

Tuy nhiên, Ban KT-NS đề nghị UBND tỉnh giải trình rõ việc điều chỉnh tăng chi
phí bồi thường, giải phóng mặt bằng lên gấp 4,8 lần so với mức đã được phê duyệt
trước đây.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban KT-NS về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự
án Đường vào cầu Rạch Dơi, Ban kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- ĐB dự kỳ họp thứ 21, HĐND tỉnh khóa IX;
- UBND tỉnh;
- Các Sở: KH-ĐT, GT-VT;
- Phòng CT HĐND tỉnh (2b);
- Phòng KTTC;
- Lưu: VT, (TĐ).

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-23T09:50:21+0700
	Long An
	Nguyễn Hữu Tuấn<nhtuan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-23T14:49:36+0700
	Long An
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!